petrosis, & aubus omnibus exceptis palustribus &c. Paul.
 libro.3.cap.67 cibus dabitur, qui facile in corporis membra
 queat distribui, boniq; succi, unum paucissimum aquosum,
 acrium esus, & omnis repletio uitanda est &c. De tertia in
 tentione habes plurima ex Gal. 14 meth. cap 9. ibi. post pur
 gationem illud de omnibus eiusmodi affectibus est preceptu,
 quod uel retro regereret humorem, qui in membro procubuit,
 oportet, uel ipsum digerere. præterea quod in principio qui
 dem tam in ipso purgationis tempore, quam ante, id repelle
 re, ubi iam totum corpus purgaueris digerere, ubi tamen me
 diocris purgatio tantum præcessit, mixtum esse quod applica
 bitur pharmacum ex repellente digerente; facultate conue
 niet &c. Auic.3.4.cap.18. quatuor intentiones circa curatio
 nem cancri docet, quæ sunt cancri destruclio, prohibitio addi
 tionis, prohibitio ulcerationis, & curatio ulcerati. Prima fit
 cum eo in quo est resolutio eius quod collectu est, & expulsio
 eius quod preparatum est ad colligendum in membro, unde ex
 medicinis bonis laudat mineralia abluta sicuti est tucia &c.
 Prohibitio additionis fit inquit cum abscissione materiei &
 retificatione cibi, & confortatione membra cum medicinis
 repercussiuis notis, & laudat aquam coriandri & emplas
 trum ex agresta trita. Prohibitio ulcerationis fit cum ijs me
 dicamentis in quibus non est mordicatio, & sunt terra sigil
 lata bolus armena, oleum omphacinum, aqua semperiuue, ce
 russa cum succo lactuce aut mucilagine psylij, aut emplastrum
 cum cancris fluuiatilibus recentibus cum clymia. curatio, ul
 cerati fit cum panno in aqua solatri infuso, & quotiens exic
 caeur madefiat de super cum aqua eius etc. Act. ser. 16. ca. 48.
 In exacerbationibus non ulcerati cancri rosas melilotum se
 men papaueris cum passo paululum trita coquito, & cum ui
 tellis ouorum subacta imponito &c. Paul. lib. 4. cap. 26. loco

dolenti & præcipue in ulceratis cōmendat succum solatri cū molli linteo impositum & medicamētum, quod ex pompho lyge constat, Gal. 14. meth. cap. 9. Cæterum si quando cancrū per chirurgiam curare audebis, expurgato humore melanocholico, ubi totum quod uitiatum est, prorsus excideris, sicut nulla super sit radix sines effluere sanguinē, nec propere eum inhibebis, imo premendo potius que circa sunt, uenias exprimes ex his crassiorem sanguinem, mox alijs ulceribus simili ter curabis etc. Quir aut occulti cancri curari non debeat lege Gal. a pho. 6. cō. 38. & rem satis apte intelliges &c.

Observationes circa purgationem.

Halyabb. as in purgando non eris unica euacuatio nē contentus, sed sepe & sepius purgare oportet, donec cognoueris materiam cancerum facientem esse penitus uaccutam, itidem ait Gal. 2. ad Glauc. ubi inquit quod tam diu faciendum est, do nec sanitas pristina subsequatur, & ratio uiclus optimos generans humores interim adhibeat &c.

Cancro conferentia.

Conferunt cancro, alumen cum lumbricis, puluis antimo-
nij, cinis cancri marini cum plumbo cancer fluvialis cum melle,
stercus capræ cū melle, caulis crudus sepe appositus, cheli-
donij radix, cerefoliū cū melle, succus et semē dragantea, hel-
leborus niger, carica pingues tanq̄ singulare remediū non ul-
cerato, multipeda cū terebinthina, nasturciū cum albo ouī et
acetō, oleū de iunipero, de fraxino, passile cū ruta, plumbū
cum oleo, lac testimali, serpentaria, urticae semen, unguentum
Arabica de uzifur Auic. cera lota, hieralogodion, hiera Ra-
zes, confectio hamech, decoctio epithymi, pilulae de fumoter-
ra, de lapide lazuli, diafenea.

De pronosticis cancri.

Aet. ser. 16. cap. 44. Cancros in pectori obortos omnino

deploratos esse scito, quemadmodum & eos qui in capite collo, humeris sub alis & inguinibus generantur. sunt enim incurabiles, nam preterquam quod perfecte tolli non possunt, sanguinis eruptionis timor incumbit ne ex ea ager inter manus pereat, eos uero qui sumitatem pupille occupant, affecte partis sectione facile curaueris &c. Celsus lib. 5. non idem periculum carcinoma afferit, nisi imprudentia curantis agitatum est, & paulo post subdit, neq; ulli unquam medicina proficit, sed adusta protinus concitata sunt, & increuerunt, donec occiderent, excisa etiam post inductam cicatricem tamen reuertentur, & causam mortis attulerunt &c. Gal. 2. ad Gla. cap. 10. Intentio est tumorem preter naturam, qua partibus sanis adhaeret abscondere. sed ob uasorum magnitudinem, quum presertim fuerint arteriae profluuij sanguinis statim periculum imminet, quod si laqueis eas circumprehendis oculis insequuntur, si autem & morbi radices exurere statuas, neq; huic rei maximum periculum deest, quum prope loca mortalia sit insignis adustio &c. Hippo. aplo. 6. aplo. 33. Cancros occultos omnes melius est non curare, curati enim cito perirent, non curati uero longius tempus perdurant. Bac. Cancros occultos uocat, qui in penitioribus corporis partibus latent, sicuti in palato, in sede, & in sinu mulieris, quos nec sectione, nec ustione, nec aliter curandos consulto dixit, siquideni isti medicamentis, uel aliter irritantur breui homines inferunt &c. Paul. lib. 4. cap. 2. 6. Hoc malum planè propter succi crassitatem non consanescit, utpote, quod nec repelli, nec discuti queat, nec totius corporis purgatione cedat, tamq; maleficum est, ut mitiora negligens remedia, uehementioribus irritetur & excandescat &c.

Auth. dissentientes circa cancros.

1 Adserere cancrum de uno in aliud locum mutari.

2 Adserere,

2 Adserere. cancros qualescum sint non esse curandos.

Confutatio dissentientium circa cancros.

Ad primum dicit Gal. in lib. de tumor. præter naturam ea. pi. 8. quod humor qui cancros gignit, ob sui crassitatem, non ex uasis in circumiectam carnem delabitur, hoc est de uno in alium locum non mutatum. Obiectio. Alterius opinio nis fuisse uidetur. Quidius Quum expresse dicat.

Vtq; malum late solet im medicabile cancer.

Serpere & illas uitati addere partes.

Serpere. n. non potest cancer, nisi de loco ad locum mutetur.

Respon. Serpere hic accipitur pro paulatine crescere, si quidem cum cancer incipit, parvus est, moxq; adeo crescit ut ingentem locum occupet. sed locum non mutat. Ad secundum Gal. 2. ad Glau. cap. 10. inquit, quod cancrum in principio saepe sanavit, & tunc presertim quum arræ bilis humor admodum crassus uidebatur existere, nam sic purgantibus modicamentis ex quibus sanitas sequitur, prompte succumbit.

Obiectio. Quo modo hoc fieri potest, quum Albucasis uir in hac re non spernendus dixit se non potuisse sanare ali quem, nec alium quemquam uidiisse, qui ad id peruererit?

Responsio. Cancer dum incipit, si in loco corporis existat, in quo possit fieri eius eradicatio, nec de incisione uenarum ingentium uel nerorum timor sit facile curatur, & de hoc non intellexit Albucasis, sed de cancro maligno ac confirmato cu dixit, & quando antiquatus & confirmatus fuerit, non oportet ut appropinquetur ei &c. cuius rei dubium nemini est, quod non curetur.

De inflatione ac diuisione.

Quod a Græcis εὐφύσια sive alio nomine εὐπνυάτων, & a latinis inflatio dicuntur, excrementia quedam est tumori similis a fato inspirato concepta qui modo sub cute, modo

BB6

sub pelliculis ossa & musculos contegentibus colligitur interdum circa uentriculum intestina peritoneum, oculorū palpebras & testium scrota subigitur &c.

Loci consentientes de inflatione.

Nomen emphysema idem fere significat ac si dices ex crescentiam, quæ non aliter q̄ siquid cum oris spiritu impletur, prouenit, sed de hac re uberius legere est Gal. in libro isagogico, ubi inquit est excrementum oculi simili tumor, & fit cum oculus tumefactus maiorem contraherit pallorem & inflationem &c. Obiectio. Differt ne emphysema ab empneumatosi? Respon. Differt tantum ratione loci & non materiae, quippe emphysema in locis abditis clam delitescit, empneumatosis uero palam omnibus sese patefacit, ut ergo tamen affectus a flatuoso spiritu nascitur. Paul. lib. 4. cap. 28 inflatione ex flatuoso spiritu nunc sub cete, nunc sub membranis quæ ovisbus circundantur aut musculos, aut aliquod viscus includunt, collecto, nascitur etc. hoc idem ait Gal. 14. meth. cap. 7. & subdit, porro colligitur alia quando & in uentriculo & in intestinis, et in medio horum spatio & peritonei &c. Itidem habet Act. ser. 15. cap. 2. & ita sentit Auic. tertia quarti, ubi de apostematibus uentosis mentionem facit. Vide etiam Gale. 4. de uic. in morb. ac. cō. 21. ibi inflatione bifariam est, nempe collecto in quibusdam cavitatis uel sensui expositis &c.

De caulis inflationum.

Cause inflationum effectrices & primarie sunt quæcumque natura flatuosa sunt, sicut legumina aqua &c. Cause uero antecedentes sunt calor parum ualidus cibos uel humores proutos resoluere non ualens uel ipse cum suapte natura in flatum transeat id, eoq; fit. si calor uel extremae imbecillitas, aut nimium potens non fuerit, sed quodammodo inter has

affectiones medium obtineat. Causa retenti flatus est uel cras-
fities membra, uel constipatio pororum eius, aut quia flatus
nimis ex se crassus et nebulosus exire a membro absque me-
dici ope non potest. Causa coniuncta est ipse flatuosus spiritus
in aliquo membro inclusus.

Loci consentientes de causis inflationum.

De causis proegumenis consule neotericos practicantes.
nam frumenta esset omnia in unum congerere, de causis anteceden-
tibus loquitur Gal. 6 de sympt. cau. cap. 2. ubi spiritum ua-
porantem in uentriculis oriri inquit, quum uel humores pi-
tuitosi, uel cibi ab imbecilli calore in vapores resoluuntur, ex
paulopo sit subdit, quod calor in cibos agens si parum validus
fuerit, ut eos quodammodo dissoluit, ita omnino non conficit,
atque hinc flatus sive spiritus exoritur, atque hoc fieri inquit,
si neq; calor per extremam imbecillitatem, neq; cum uehemen-
tes sunt ei uires sed quum medium inter h. s. affectiones obti-
net. De causis retentii flatus lege Auic. tercia quarti, ca. 19. ibi.
Retinetur propter spissitudinem suam et crassitatem, aut pro-
pter eius quod continet crassitatem et pororum constrictio-
nem et c. Paul lib. 4. ca. 28. Membrorum autem densitas tum
spiritus simul crassitatem efficit, ut idem spiritus non disper-
tur et c. De causa syretica habes locos ex Gal. et Paulo et
Aetio in locis supra allegatis, quos ipse consulito. Auic. tercia
quarti, cap. 19. De apostematibus uentosis aliud fit a uapore le-
ui et similatur astuationi, aliud fit a uapore uento. et c. e.
Bac. hic locus Auicennae adeo depravatus est, ut uix possit in-
telligi quid pro astuationis uocabulo inferre voluerit, nam an-
tiquus codex habet astuationi gentilis, excitationi, Andrea
Bellunensis althebegi reddit rationem gentilis quod excitatio-
nis uocabulo usus sit Auicennas, quod pro specie academatis
Razes. 13. cont. frequenter habet, significare dixit elevatio-

nem, que in cachexia fieri solet, sed quo modo hoc in malo habitu cum sit leuis vapor ut supra, elevationem patiat ut ipse gentilis refert, adhuc imaginari non possum, leuis siquidem vapor facile discutitur, nec praeuiam dispositionem prebet ad hydroponem ut cachexiae nomine demonstratur, nec etiam possum capere, quo modo apostema flatulentum astutio, id est feruori, ut sonat uocabulum, assimiletur, idcirco nec codex antiquus in hoc mihi satisfacit. Demum quicquid sibi uelit Andreas Bellunensis pro althebegit tametsi plurima Arabum nomina perscrutatus fuerim, adhuc diuinare non potui. Scio tamen inter Arabica nomina inueniri alterbel, quo ab aliquibus interpretatur inflatio accidens in extremitate, ab alijs quod sit inflatio ex permixtione vaporum cum substantia membra, quicquid horum fuerit, certo mihi magis arredit quam altera interpretatio. Quod si impressoris uitio hoc factum sit, ut pro alterbel, legatur althebegi, non castigatione Andreæ, sed potius typographo adscribatur.

De notis inflationum.

Inflationes facile deprehenduntur ex tumore tactui reniente, nam dum inflatio comprimitur non minus ac uter in flatus comprimentis tactum impellit, nec impressionis uestigium posthac relinquitur. Interdum etiam dum percuditur sonum instar tympani elidit, luce sit, locus inflatione affectus, & quandoque per totum corpus modo huc, modo illuc flatus impellitur, iuuaturque eger maxime si ructum vel crepitum tunc emittat &c.

Loci consentientes de notis inflationum.

Gal. 14. metho. cap. 7. Differunt inflationes ab cedematis, quod pressæ digitis non retinent uestigium, sive in bobèbas, & sonitum ueluti tympanum reddunt &c. Auic. tertia quarti cap. 9, & est ei impulsio & uiciositudinaria accessio, &

& fortasse causat sonitum percusso ipsius cum manu et proprio quando inuenit spatium ad quod aggregatur, sicut stoma chus & intestina &c. Vide in hoc latius Act. ser. 9. cap. 27. plura signa recitantem ex Archigene, presertim si partes stomachi inflatio occupet, nam nimis longus forem, si omnia ad unguem recensere voluerim, nec esse possum ut ille pingens in paruo totum uolumine mundum, in fine tamen inquit Act. quod agri leuantur alimento inferne subente, et flatibus per ructus siue per intestina exclusis &c.

De inflationum curatione.

Inflationes una duntaxat indicatione remouentur, quae evaporationis omnium communis est, ut id quod praeter naturam in quoque loco sit, evacuetur. Sed particulariter tribus potissimum scopis curari solent, quorum primus est caloris incrementalis roboratio. Secundus est materiae crassae & flatuose extenuatio. Tertius est densitas meatuum corporis reseratio. At hec minime sibi possunt, nisi & recte uiuendi norma tradatur, efficiatur; interim ut proba concoctio enadat, ac flatulentis spiritus materia fouens extirpetur. Fugient igitur quam primum sunt omnia crassa flatuosa humida, cruda, ac viscosa, ut legumina castaneæ fructus &c. quorum loco subeant calida attenuantia ac flatum discentia, porro ipsa concoctio proba efficietur, si uirtus concoctrix cum rebus aromaticis, quale est aromaticum rosaceum, Diacuminum &c. roboretur, uel si ea extrinsecus admoueantur, que hoc idem possint efficere, ut oleum de spica de absinthio de mentha, & quae cuncte simul & semel flatus discurere & concoctionem adiuvare apta sunt, at in extirpatione materiae flatum efficiuntis maior satis opera danda est, quam in reliquis siquidem uarietas loci affecti, ac flatuosi spiritus crassities et tenuitas, alii atque aliam curationem exposcent. Si igitur flatus in intesti-

nis contineatur, satis constat hunc ex uitiato uictu fieri, idcir
eo purgatis per clysterem primum intestinis, per ea quæ atte
nuant ac calefaciunt, quales sunt irrigations ex oleo, in quo
ruta & absinthium bullierint, flatum discutito, confert etiam
atque etiam cucurbitula absque scarificatione admota, at si in
musculis ex contusione inflatio retenta sit, non calidis et acri
bus (ne inflammaciones uel dolores irritentur) tollenda est,
sed ijs duntaxat, quæ mixtas facultates habeant, in principio
igitur mitigatoria, & in declinatione discussoria adhibebis,
ita tamen ne ab alteris ad altera repente transeras, sed detra
ctis paulatim mitigatorijs discussoria augeto &c. Mitigato
ria sunt sapa & sypus oleum &c. Discussoria sunt lixiuum,
acetum, nitrum &c. Quod si inflationes antiquatae fuerint,
primū lixiuio utitor, mox ijs, que molliunt & discussiunt etc.

Loci consentientes de curatione inflationum.

Gale. 14. meth. cap. 7. Indicatio curationis omnium com
munis est, ut quod præter naturam est euacetur, in quo cunq;
id contineatur propria uero post hanc communem est ut te
nuissimis & calidis potestate medicamentis utantur & cæte.
Quod duero tres particulares sint scopi, habes ad hanc rem iu
sta omnes neotericos practicantes communem sententiam.
Paul. lib. 4 cap. 28. loquens de curandi intentionibus dixit hue
curandi ratio dirigenda est, ut membra rarefacies crassi
remq; spiritum extenues &c. Aet. ser. 9. cap. 27. Cibus autem
ipsorum diuidatur, ita ut in prandio tertiam, in cena uero re
liquas duas acipient partes, fructuum atque olerum humido
rum esum semper habeant suspectam, & multum potum de
uitent &c. Lege in hac re Guidonem de cauliaco tra. 2. ca. 4.
& que fugienda sint circa uictum, quæue assumenda, longa sa
tis digressione ab ipso intelliges, Ioannes de Vigo lib. 2. ca. 13.
Inquit, quia inflatio non fit, nisi per errorem cōcostricis fas

cultatis, ideo utilissimum esse uirtutem cōcoctrīcēm cum aro
maticis speciebus roborare. De flatu in intestinis contento, et
de eo qui in artibus & musculis sub cute latet, satis fuse lo-
quitur Gale. 14. meth. cap. 7. ibi, atque in uentriculo & uisce-
ribus, oleum quod tenuum est partium, quodq; rutam habet
incoſtam id præstabit &c. & subdit aliquando uero cucurbi-
ta magnæ bis, ter uel sine incisione medio uentri affixa pro-
dest &c. lege uberiori hunc generali locum, & inuenies que-
cunque a me pridem exarata sunt, itidem habet Auicennas
tertia quarti cap. 10. nec uilla in re a Galeno discrepat. idē sen-
sit Paul. & Aetius ser. 15. ca. 2. ubi inquit, at uero musculis ex
contusione inflatis ex calidorum & acrum usu partes exa-
cerbantur, & auctis inde inflammationibus musculi magis
leduntur ac dolores intenduntur, mixtas itaque facultates ha-
bere oportet &c. uide illum si habeat. Sic Gale. loc. cit. Debet
enim contusi musculi leniri medicamento, cui mixta facultas
sit, que simul concoquit, digerat, & modice adstringat &c.
& reddit rationem huius adſtrictionis, quia inquit si nil ad
adſtrictionis tale medicamentum habeat, augit aliquando phleg-
monas maxime in his corporibus, que sunt plethorica &c.
Paul. lib. 4. cap. 18. Quare per initia medicamenta, que ma-
gis lenient adhibenda, ubi facta est inclinatio ea, que dige-
runt &c. Gale. loc. cit. Quae uero huius generis inflationes
inuerterant, primo ea que ex lixiuio componuntur adhibi-
beas. Secundo loco hoc emplasticum, quod ex sordibus gym-
nasiorum percolatis, & una cum calce uiua ad lutis crastitus
dinem admixtis componitur &c. Itidem habet Paul. simili-
ter Auicennas & Aetius, hoc idem remedium commendant,
quos legere poteris &c.

Inflationes facientia ex Dioscoride.

Inflationes pariunt allium, capparis glans, cistanea, jas-

serpitum porrum, bulbus esculentus.

Inflationum remedia ex eodem.

Inflationes dissipant *aspalathus, amygdaea amara, absinthium, anisum, anethum, anthemis, althea, costos, cicer, cymisum, cryngion, epithymum, elenum, hyssopum, hieracio maius, iuncus odoratus, juniperus, lac, ligustrum, hordeum, oicum, peucedanum, rapa sylvestris, rhabonticum, triticum thymoxbalme, urtica, unacei, unum chamædryite unum absinthite &c.cete.*

De pronosticis inflationum.

Faciunt ad eam præsgia satis apte quecumque infra scriptis aphorismis ab Hippocrate describuntur, quum de inflatione, que a spiritu flatuoso progignitur, intelligi possint, Hippo. aplo. 6. aplo. 40. Quibus dolor circa ilium sit absq; inflammatione, ijs febris superueniens soluit morbum. & aplo. 7. aplo. 53. Quicunque hepar circumdolent, ijs febris superueniens dolorem soluit, Bac. ex hoc Gale. loco coniijcere poteris eos qui inflammatione intrinseca laborat, necessario febricitare, unde per uerbum superueniens, etiam declaratur ab Hippocrate nullam fuisse antea inflammationem &c.

Auth. dissentientes circa inflationes.

- 1 Adserere inflationes esse secandas.
- 2 Adserere, ab inflationibus dolorem non posse effici.
- 3 Adserere, inflationes quascunque a superueniente febre dissolui.

Confutatio dissentium circa inflationes.

Ad primum respondet Gale. 4. in morb. ac. cō. 21. dicens, eos importune facere, qui tumores præter naturam in musculis secant, tanquam pus in imo reperturi, sed nihil aliud præter quam spiritum, qui totam per carnem minutatim disseminatus est, uel thrombos, uel humiditatem uiscosam inue-

nerunt, & sic talem sectionem tanquam inutilem ualde reprobat, quod itidem Auicennas dixit tertia quarti, cap. 19. ibi, & quandoque existimat homo quod sit apostema indigens perforatione, quare perforat ipsum & ingreditur uero sitas tantum &c. Ad secundum Gal. a pho. 7. cō. 53. inquit quod hepar uehementer dolet tum propter inflationem, tum propter sp̄ritum flatuosum, & sic ab inflatione etiam fit dolor, imo ibi subdit Gale quod dolor uehemēs propter flatuosum sp̄iritum accidit. Ad tertium uidetur ratio & experientia in contrarium posita, nā tympanitis qua flatuoso sp̄iritu oritur, tantum abest ut a superueniente febre soluat, quod etiam māgis ab ipsa augetur. itidem dolor colicus, & quecunq; a copio sp̄iritu flatuoso proficiuntur, qniminimo sp̄iritus flatuosus ipse nullib; a febre dissoluitur, nisi calor febrilis illius causam superet, & sic non omnes inflationes dissoluuntur a febre, sed h̄e duntaxat, quarum causa minor satis est febrii calore & cetero.

IOANNIS BACCANELLI
DE CONSENSV MEDICORVM
in cognoscendis Simplicibus
Liber.

Quo modo simplicium facultates cognosci possint.

Dicūlum est a Gale, in secundo de simplicibus medicamentis, quod in expendendis simplicium facultatibus, neq; odoribus, neq; coloribus, neque similib; ac identibus fidem adhibere studeamus, sed ijs duntaxat, quem insanis, tum etiam in aegris corporibus perspicuo apparet. Non odoribus inquit quia simplicium temperaturas his